حضرت عثمان کے حامیوں کو مشیعیان عثمان یا اموی کہا جاتا رہا۔ البتہ مخالفین اس جماعت کو 'ناصی' کہتے تھے جس کے معنی باغی کے ہوتے ہیں۔ فرقہ اہل السنّت و الجماعت کا نام پہلی بار عباسی خلافت میں منصور کے دور حکومت (۸۰۹-۷۸۶ء) میں رائج ہوا۔ ۱

فرقہ اہل السنّت و الجماعت کی فقہی پہچان قیام خلافت عباسی (۱۳۲ھ/۷۵۰ء) سے قبل نہیں ملتی، حالانکہ اس وقت دیگر اسلامی فرقوں میں اہل تشیع، خوارج، مرجہ اور معتزلہ نہ صرف یہ کہ وجود میں آچکے تھے بلکہ ان کے درمیان مختلف و متنوع فقہی مسائل و مباحث پر گرم بحثیں جاری تھیں۔ فرقہ اہل السنّت و الجماعت کے فقہی موسس امام اعظم ابو حنیفہ (۱۵۰ھ/۷۶۷ء) خود ہی اہل تشیع کے تربیت یافتہ تھے، انھیں کے درمیان سے ابھرے اور خاندانی طور پر اہل تشیع میں سے تھے۔ ابن خلکان نے ان کا نام و نسب یہ بتایا ہے: نعمان بن ثابت بن زوطی بن ماہ۔ ۲ زوطی لقب اور نعمان نام بتایا ہے۔ زوطی جاٹ کی تعریف ہے۔ اسی بنیاد پر کہتے ہیں کہ امام ابو حنیفہ ہندی الاصل تھے۔

ان کے نزدیک بیرونی ممالک کے ہدیے اور تحفے جو خلیفہ کے پاس آئیں، موشین کی چیزیں ہیں۔ وہ بیت المال سے خلیفہ کے بے جا مصارف اور عطیات وغیرہ پر سخت تنقید کرتے تھے۔ ۲۵

ظالم و فاسق خلفاء کے فیصلوں کو اسلامی قانونی نظائر میں شمار کرنے کے متعلق اہل سنت و الجماعت کے طریقہ کار کی وضاحت امام ابوحنیفہ کے عزیز ترین شاگرد تاجی ابو یوسف (م: ۱۹۲ھ/ ۸۰۷ء) نے کی جو بقول مولانا مودودی: ”ہر معاملہ میں وہ یا تو قرآن و سنت سے استدلال کرتے ہیں، یا پھر نظائر لاتے ہیں تو ابو بکر و عمر اور عثمان و علی کے دور حکومت سے اور بعد کے خلفاء میں سے اگر کسی کے اعمال کو انھوں نے نظیر بنایا تو وہ المصو ر یا السہدی نہیں بلکہ نبی امیہ کے خلیفہ عمر بن عبد العزیز ہیں۔

اس اصول میں خلافت راشدہ تک (۱۴۱ھ / ۶۶۱ء) کوئی عملی دشواری نہ ہوئی، لیکن اس کے بعد خلافت ملکویت میں تبدیل ہوگئی اور خلفاء کے کردار و عمل شریعت اسلامی سے تجاوز کرنے لگے تو انھیں امامت کا سزاوار نہیں سمجھا گیا، بلکہ شریعت اسلامی کے اہل تسنن میں چار مختلف دبستان قائم ہو گئے، جن کو شریعت اسلامی کے چار مصلے بھی کہتے ہیں۔ ان میں امام ابوحنفیہ (۱۸۰-۸۰ھ / ۷۶۷-۶۹۹ء) کے پیرو حنفی، امام مالک (۱۷۵-۹۵ھ / ۷۱۳-۷۷۳ء) کے پیرو مالکی، امام شافعی (۲۰۴-۱۵۰ھ / ۸۱۹-۷۶۷ء) کے پیرو شافعی، اور امام حنبلی (۲۴۱-۱۶۲ھ / ۸۵۵-۷۸۰ء) کے پیرو حنبلی کہے جاتے ہیں۔ ہندوستان میں اہل السنۃ و الجماعت میں زیادہ تر حنفی العقیدہ مسلمان ہیں۔ ان میں سخت ترین اشعاب، ہو گیا ہے۔ ان کے مختلف و متنوع مسالک وجود میں آ گئے ہیں مثلاً اہل حدیث، وہابی، مقلد، غیر مقلد وغیرہ۔